Дело № 5-97-448/2020
                                                                                                        91MS0097-01-2020-001274-57

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 декабря 2020 года 					                           г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Зайцева М.О. (Республика Крым,   г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по Республике Крым, в отношении:
Иевлевой Ирины Константиновны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Иевлева И.К., являясь заведующей «ИЗЪЯТО», не представила в Межрайонную ИФНС России № 8 по Республике Крым расчет по страховым взносам за 2019 год в срок, установленный п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ, - до 30.01.2020 года, чем совершила правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
В судебном заседании Иевлева И.К. признала вину в совершении правонарушения, просила применить административное наказание в виде предупреждения.
Выслушав должностное лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела, прихожу к выводу о виновности данного лица в совершении правонарушения.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Из материалов дела следует, что Иевлева И.К., являясь заведующей «ИЗЪЯТО», то есть должностным лицом, ответственным за своевременность представления сведений в налоговый орган, представила расчет по страховым взносам за 2019 год – 31 января 2020 года, тогда как законом установлен срок подачи расчета по страховым взносам - не позднее 30 января 2020 года.
Нарушение Иевлевой И.К. требований нормы п.7 ст.174 НК РФ образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 02.10.2020 года №91032027600057700001; выпиской из базы данных «АИС Налог» от 02.10.2020 года; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 04.09.2020 года; решением о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения № 1053 от 02.07.2020 года; актом камеральной налоговой проверки № 739 от 18.05.2020 года; объяснениями Иевлевой И.К., полученными в судебном заседании.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Иевлевой И.К. в совершении административного правонарушения.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Иевлевой И.К., которая впервые привлекается к административной ответственности, признала вину в совершении правонарушения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Иевлевой И.К. является признание вины в совершении правонарушения. Отягчающих административную ответственность обстоятельств не имеется.
С учетом изложенного, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 15.5, 29.1-29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Иевлеву Ирину Константиновну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и подвергнуть её административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья		                                                         М.О. Зайцева